
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.431  77Segunda-feira, 12 DE JUNHO DE 2023

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LUIZ NAZARENO FRANCA DE MOURA, Médico, ma-
tricula nº 55585844/1, pertencente ao Quadro de Pessoal ativo do HOL, 
para responder pela Chefia da Clínica Cirúrgica Oncologica, em razão da 
ausência do seu titular.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Hospital Ophir Loyola.
 Em, 06 de junho de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL em Exercício

Protocolo: 947981

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 341/2023–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral em Exercício do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através da PORTARIA Nº 277/2023 
– GAB/DG/HOL, publicada no DOE nº 35.390 de 08 de Maio de 2023 e 
aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
Designar as servidoras desta Autarquia, GRACILENE WANZELER MOIA, 
enfermeira, matrícula: 8001378/1-HOL, e no seu impedimento, a servi-
dora VIVIANE CRISTINY BEZERRA DOS REIS DE FARIAS, enfermeira, ma-
trícula: 5890434/1-HOL, ambas lotadas na Divisão de Bloco Cirúrgico do 
Hospital Ophir Loyola, para a função de fiscais do Contrato Administrativo 
nº 049/2023 – HOL, firmado com a empresa DISTRIBUIDORA FLAMED 
HOSPITALAR EIRELI; Contrato Administrativo nº 050/2023 – HOL, firmado 
com a empresa JSL COMERCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE LTDA e o 
Contrato Administrativo nº 051/2023 – HOL, firmado com a empresa LAM 
BRASIL EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA, cujo objeto é aquisição de ma-
terial permanente para atender o serviço do centro cirúrgico.  Processo nº 
E-2023/2003348
Diretor Geral  em Exercicio: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

Protocolo: 947926
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 321/2023–GAB/DG/HOL

O Diretor Geral em Exercício do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através da PORTARIA Nº 277/2023 
– GAB/DG/HOL, publicada no DOE nº 35.390 de 08 de Maio de 2023 e 
aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
Designar os servidores desta Autarquia, ANDERSON DA SILVA MARTINS, 
matrícula nº 57188812/HOL – Agente Administrativo, e no seu impedi-
mento, PAULO ROGÉRIO LEITE VITAL, engenheiro eletricista, matrícula 
nº 1220, ambos lotados na Assessoria de Planejamento Físico do Hospi-
tal Ophir Loyola, para a função de Fiscais do Contrato Administrativo nº 
048/2023, firmado com a empresa W LOPES COMERCIO DE MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI, cujo objeto é aquisição de aparelhos de 
ar (tipo “split” e “Cassete”), em atendimento há necessidade de otimização 
da climatização das dependências do HOL. Processo nº 2022/164921
Diretor Geral em Exercicio: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

Protocolo: 947824

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 48/2023-HOL
Objeto: Aquisição de aparelhos de ar (tipo “split” e “Cassete”), em aten-
dimento há necessidade de otimização da climatização das dependências 
do HOL.
Valor Global: R$ 220.527,54 (duzentos e vinte mil quinhentos e vinte e 
sete reais e cinqüenta e quatro centavos)
Data Assinatura: 02/06/2023
Vigência: 02/06/2023 a 01/06/2024
Pregão nº 148/2022 – Processo nº 2022/164921
Orçamento: 10.302.1507.8289. 449052 Fonte: 02754000030-008418
Contratado: W LOPES COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E SER-
VIÇOS EIRELI, estabelecida na Rua Bebedouro (CJ Tapajós) nº 08, Bairro 
Tapanã (Icoaraci), Belém, Estado do Pará, CEP 66833- 490, TELEFONE/
FAX: (91) 8833-2782 / 8117-0408, E-mail: wjunior_pa@yahoo.com.br, 
inscrita no CNPJ sob o nº 16.915.675/0001-09.
Diretor Geral em Exercicio: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

Protocolo: 947821
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 50/2023-HOL

Objeto: AQUISIÇÃO de MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER O SERVI-
ÇO DO CENTRO CIRÚRGICO.
Valor Global: R$ 7.449,96 (sete mil quatrocentos e quarenta e nove reais 
e noventa e seis centavos).
Data Assinatura: 05/06/2023
Vigência: 05/06/2023 a 04/06/2024
Pregão 027/2023 – Processo nº E-2023/2003348
Orçamento: 10.302.1507.8289.449052 Fonte: 01500100203/01659000069
Contratado: JSL COMERCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE LTDA, com sede 
na, AL N S 7 – Nº 35, Conjunto Maguari – Coqueiro – Belém/PA, CEP: 
66.823-067, TEL: (91) 98415-8541, Email: jslmultmix@gmail.com, inscri-
ta no CNPJ sob o nº 37.358.317/0001-04.
Diretor Geral  em Exercicio: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

Protocolo: 947918
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 51/2023-HOL

Objeto: AQUISIÇÃO de MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER O SERVI-
ÇO DO CENTRO CIRÚRGICO.
Valor Global: R$ 6.265,00 (seis mil duzentos e sessenta e cinco reais)
Data Assinatura: 05/06/2023

Vigência: 05/06/2023 a 04/06/2024
Pregão 027/2023 – Processo nº E-2023/2003348
Orçamento: 10.302.1507.8289.449052 Fonte: 01500100203/01659000069
Contratado: , LAM BRASIL EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA, nome fanta-
sia, DEA BRASIL, com sede na Avenida Brasil, nº 84, sala 601 e 602, 
Bairro da Efigênia, CEP: 30.140-001 – Belo Horizonte/MG, Fone: (31) 
3547-3331, E-mail: diretoria@deabrasil.com.br, inscrita no CNPJ sob o nº 
29.084.765/0001-39.
Diretor Geral  em Exercicio: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

Protocolo: 947921
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 49/2023-HOL

Objeto: AQUISIÇÃO de MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER O SERVI-
ÇO DO CENTRO CIRÚRGICO.
Valor Global: R$ 9.494,94 (Nove mil, quatrocentos e noventa e quatro 
reais, e noventa e quatro centavos)
Data Assinatura: 05/06/2023
Vigência: 05/06/2023 a 04/06/2024
Pregão 027/2023 – Processo nº E-2023/2003348
Orçamento: 10.302.1507.8289.449052 Fonte: 01500100203/01659000069
Contratado: DISTRIBUIDORA FLAMED HOSPITALAR EIRELI, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 11.888.791/0001-54, sediada na Rua Ana Cristina, 04 
A, KM 08, SALA 02, Bairro: Águas Brancas, Ananindeua/PA, Fone: (91) 
3349-2455 – (91) 98162-3595, E-MAIL: comercial@mvlicitacoes.com.
Diretor Geral  em Exercicio: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

Protocolo: 947916
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 054/2023-HOL

Objeto: Aquisição de Material de consumo de Expediente -Diversos.
Valor Total: R$ 94.620,00 (Noventa e quatro mil seiscentos e vinte reais)
Data Assinatura: 07/06/2023
Vigência: 07/06/2023 a 06/06/2024
Pregão Eletrônico nº 043/2021 – SRP Nº 39/2022– Processo nº 
E-2023/2065839
Orçamento: 10.302.1507.8880. 339030 Fonte: 01500000001/1659000069 
AÇÃO: 2839030
Contratado: NOVIDADES CABANO COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA 
EIRELI com sede na Travessa Padre Eutíquio, n.º 280, Térreo, Campina, 
CEP: 66.063-475, Belém/PA FONE: (91) 3271-0568 / 3271-0568, e-mail: 
novidadescabano@bol.com.br / contatofefquaresma@bol.com.br / pape-
lariadosestudantes@gmail.com , inscrita no CNPJ: 05.194.705/0001-00.
Diretor Geral em Exercício: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

Protocolo: 948388
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 53/2023-HOL

Objeto: Aquisição de material de consumo de expediente - diversos.
Valor Global: R$ 69.499,00 (sessenta e nove mil quatrocentos e noventa 
e nove reais)
Data Assinatura: 07/06/2023
Vigência: 07/06/2023 a 06/06/2024
Pregão nº 043/2021 – SRP 042/2022 – Processo nº E-2023/2065839
Orçamento: 10.302.1507.8880. 339030 Fonte: 01500000001/01659000069 
AÇÃO: 283912
Contratado: P L FADEL INFORMÁTICA EIRELI, estabelecida na Rua 28 de 
Setembro, 1148, Bairro Reduto, Belém, Estado do Pará, CEP 66053-355, 
TELEFONE/FAX: (91) 3225-1673, E-mail: carlos@parainformatica.com.br, 
Inscrita no CNPJ sob o nº 15.078.596/0001-10.
Diretora Geral, em exercício: JOÃO DE DEUS REIS da SILVA

Protocolo: 948386

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2023 - IRP
Processo nº E-2023/2003694
Objeto: Aquisição de reagentes químicos, controles e calibradores para 
realização de exames no Analisador Automático de Bioquímica VITALAB 
FLEXOR E, Marca Vita Scientific, RP nº 19.710 (patrimônio desta Casa de 
Saúde)
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa
M B COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 297.995,38
Belém, 29 de Maio de 2023
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 947799

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 246/2023 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM EXERCÍCIO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 277/2023, 
publicado no DOE nº 35.390, de 08/05/2023.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2121177 de 
31/05/2023.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO os termos da PORTARIA Nº 296/2023 – GAB/DG/
HOL do Processo no 2023/2082364 de 27/04/2023, publicado no DOE 
nº 35.403 de 18/05/2023 referente a substituição do servidor PAULO 
CARDOSO SOARES, Médico, matrícula nº 5393434/3, Chefe da Clínica 
Cirúrgica Oncologica, deste Hospital pelo servidor RAFAEL MAIA DE SOUSA, 


